
Ilona Kalniņa
Nozaru politikas departamenta

vecāku eksperte

2019, VARAM 

JAUNAIS POLITIKAS PLĀNOŠANAS 
PERIODS TŪRISMA NOZARĒ



JAUNAIS POLITIKAS PLĀNOŠANAS PERIODS 
PLĀNOŠANAS DOKUMENTI
FINANSU LĪDZEKĻI

• Latvijas tūrisma attīstības pamatnostādnes 2021.-
2028.gadam

• Latvijas tūrisma attīstības pamatnostādnes 
2014.‒2020.gadam

• Latvijas tūrisma mārketinga stratēģija 2018-2023.gadam

EM šobrīd aktīvi strādā pie jaunā plānošanas perioda 

iniciatīvām, tai skaitā, tūrisma nozarē. 



JAUNAIS POLITIKAS PLĀNOŠANAS PERIODS 
PLĀNOŠANAS DOKUMENTI - PĒTIJUMI

• EM veic padziļinātu pētījumu vairākos posmos. 

• PIRMĀ PĒTĪJUMA “Latvijas tūrisma piedāvājuma
attīstības rīcības plāna izstrāde Interreg Europe
programmas projekta BRANDTour ietvaros” rezultātus

• Tiks veidotas fokusa grupas [indikatīvi] kā RĪGĀ
(vairākas), tā reģionos, indikatīvi aptverot sekojošas
pilsētas:

• RĒZEKNE,

• KULDĪGA,

• BAUSKA,

• VALMIERA. 

Fokusa grupu sastāvā plānots ietvert gan tūrisma un
saistīto nozaru uzņēmējus, gan pašvaldību pārstāvjus, gan
reģionālos tūrisma speciālistus, gan akadēmisko personālu,
gan EM un citu institūciju pārstāvjus. Plānots, ka fokusa
grupu darbs notiks jūnija mēnesī.

Pamatojoties uz fokusa grupu pētījuma rezultātiem tiks izstrādāti detalizēti un 

argumentēti priekšlikumi turpmākajai tūrisma rīcībpolitikai, nodrošinot ar nozares 

spēlētājiem saskaņotu un vienotu tūrisma politikas turpmāko attīstību.

1



JAUNAIS POLITIKAS PLĀNOŠANAS PERIODS 
PLĀNOŠANAS DOKUMENTI - PĒTIJUMI

EM veic padziļinātu pētījumu vairākos posmos. 

• OTRAIS PĒTĪJUMS [indikatīvi] «Esošo atbalsta
instrumentu analīze un priekšlikumu izstrāde tūrisma
nozarei Interreg Europe programmas projekta
BRANDtour ietvaros».

2



TŪRISMA NOZARES ANALĪZE / Latvijas tūrisma piedāvājuma attīstības rīcības plāna izstrāde 
Interreg Europe programmas projekta BRANDTour ietvaros (112)

• Latvijas tūrisma piedāvājuma pilnveidošana

• Kultūras, Veselības, Darījumu, Dabas tūrisms

• Problēmas un risinājumi tūrisma piedāvājumu pilnveidošanai

• Vietējā tūrisma veicināšana un produktu pilnveidošana Latvijas reģionos

• Vietējo tūrismu raksturojošie statistikas rādītāji 

• Plānošanas dokumentu apskats vietējā tūrisma veicināšanas un produktu pilnveidošanas reģionos 
kontekstā Vietējā tūrisma attīstības un produktu pilnveidošanas izaicinājumi Latvijā 

• Vietējā tūrisma veicināšanas aktivitātes reģionos 

• Secinājumi un priekšlikumi risinājumiem 

• Tūrisma pārvaldība reģionos  

• Tūrisma pārvaldība pašvaldību līmenī

• Tūrisma pārvaldības reģionālais līmenis

JAUNAIS POLITIKAS PLĀNOŠANAS PERIODS 
PLĀNOŠANAS DOKUMENTI - PĒTIJUMI



TŪRISMA NOZARES ANALĪZE / Latvijas tūrisma piedāvājuma attīstības rīcības plāna izstrāde 
Interreg Europe programmas projekta BRANDTour ietvaros (112)

• Tehnoloģiskie izaicinājumi un e-vide tūrisma uzņēmējdarbībā

• Ievads: tehnoloģijas un tūrisma attīstība 

• Viedais tūrisms un viedie ceļojuma galamērķi 

• Digitalizācijas posmi un ietekmējošie faktori tūrismā 

• Tūrisma nozares digitalizācijas līmenis Latvijā 

• ES iedzīvotāju interneta izmantošanas paradumi 

• Publisko un profesionālo organizāciju loma nozares digitalizācijā

• Sadarbības ekonomika tūrismā 

• Secinājumi un priekšlikumi digitalizācijas attīstībai tūrisma nozarē 

• Priekšlikumi un risinājumi

JAUNAIS POLITIKAS PLĀNOŠANAS PERIODS 
PLĀNOŠANAS DOKUMENTI - PĒTIJUMI



POLITIKAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTI
HIERHIJA un INTEGRĀCIJA

• Nacionālās attīstības plāns 2021-2027

• Nacionālās attīstības plāns 2014-2020

• Veselības aprūpes pakalpojumu eksporta attīstības plāns 2019-2023

• Informatīvais ziņojums "Par veselības tūrisma attīstības veicināšanas iespējām/Veselības 
ministrija/Joma: Budžeta un finanšu politika, 2017

• Informatīvais ziņojums «Par veselības tūrisma attīstības veicināšanas iespējām»/Veselības 
ministrija/2018

• Latvijas tūrisma attīstības pamatnostādnes 2021. -2028.gadam

• Latvijas tūrisma attīstības pamatnostādnes 2014.‒2020.gadam

• Informatīvais ziņojums «Par Latvijas tūrisma attīstības pamatnostādņu 2014.-2020.gadam 
īstenošanas 2014.-2016.gadā starpposma novērtējumu

• Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam

• Reģionālās politikas pamatnostādnes 2013.-2019.gadam 

• Industriālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam

• Industriālās politikas pamatnostādnes 2014.-2020.gadam

• KM / ZM / IZM  - pārrunas ar partneriem.



Publiskā infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam;

Ieguldījumi pamatlīdzekļos esošo/jaunu produktu un pakalpojumu attīstībai;

Cilvēkkapitāla piesaiste – ieguldījumi darba algās;

Pašvaldību garantiju instrumenta attīstība;

Remigrācijas atbalsta pasākumi;

Reģionālie demogrāfijas pasākumi;

Atbalsts darbaspēka mobilitātei;

Pašvaldību  pakalpojumu ēku energoefektivitāte un atjaunojamie energoresursi;

Viedās pašvaldības – pakalpojumu efektivitātes uzlabošana, piemērojot kombinētos risinājumus 
(informācijas un komunikāciju tehnoloģijas, infrastruktūra, mobilitāte, klimata risinājumi);

Pakalpojumu efektivitātes uzlabošana atbilstoši demogrāfiskajiem izaicinājumiem;

Mobilitāte pakalpojumu saņemšanai - pašvaldību ceļi, ielas un citi mobilitātes risinājumi;

Pašvaldību publiskās ārtelpas attīstība tūrisma veicināšanai;

POLITIKAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTI
Reģionālās politikas pamatnostādnes 2027 paredz:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12



DARBA GRUPAS

• TAUTSAIMNIECĪBAS PADOMES TŪRISMA KOMITEJA:
sabiedrības līdzdalība, arī institūciju dalība (konkrētos risināmos
jautājumos).

• LATVIJAS TŪRISMA KONSULTATĪVĀ PADOME (Tūrisma likums):
ar jaunajiem grozījumiem plānots likvidēt

• TŪRISMA POLITIKAS PLĀNOŠANAS DARBA GRUPA: tiks veidota

• LATVIJAS INVESTĪCIJU UN ATTĪSTĪBAS AĢENTŪRAS TŪRISMA
KONSULTATĪVĀ PADOME: darbojas

• CITU MINISTRIJU darba grupas



TŪRISMA LIKUMA GROZĪJUMI
VSS – TA307/11.04.2019., atzinumi līdz 30.04.

1 2

3

4

56

7

TERMINOLOĢIJAS DEFINĪCIJAS PAPILDINĀTI TŪRISMA NOZARES UZDEVUMI

PAPILDINĀTS VESELĪBAS TŪRISMA

REGULĒJUMS

PAŠVALDĪBU KOMPETENCE TŪRISMA JOMĀ

KOMPLEKSS TŪRISMA PAKALPOJUMSTIC/TIB DARBĪBA

ADMINISTRATĪVĀ ATBILDĪBA

– DEKODIFIKĀCIJA

(ĀRVALSTU DEKLARĀCIJAS, 
KOMPLEKSIE TŪRISMA PAKALPOJUMI)



KONKURENCES LIKUMA GROZĪJUMI

• KP iepriekš īstenotajā uzraudzības praksē vairākkārt konstatējusi, ka publiskas personas (gan
pašvaldības, gan valsts pusē) bieži rada ierobežojumus godīgai un vienlīdzīgai konkurencei ar
privāto sektoru. Visizplatītākā prakse ir atsevišķu tirgus dalībnieku diskriminācija, nodrošinot
valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrībām labvēlīgākus noteikumus, tādējādi neievērojot
godīgas konkurences un labas pārvaldības principus. Turklāt šāda prakse arvien biežāk
vērojama tieši ekonomiski aktīvajās teritorijās, kur par piedāvājuma un pieprasījuma
trūkumu nav pamata sūdzēties.

• Godīgas konkurences nodrošināšana publisko personu (valsts un pašvaldību) un to dibināto
kapitālsabiedrību darbībā;

• Iespēju Konkurences padomei efektīvāk vērsties pret publisku personu īstenotajiem
konkurences kropļojumiem;

• Grozījumi paredz, ka KP būs jāveic pārrunas ar konkrēto publisko personu, un ja pārrunu
ceļā konkurences kropļojumi netiks novērsti, KP būs tiesīga pieņemt lēmumu, ar kuru uzliks
kapitālsabiedrībai, kurā publiska persona realizē izšķirošu ietekmi, tiesisko pienākumu
novērst konkurences kavējumu.

• EM ir pārliecināta, ka tas dos iespējas attīstīties Latvijas ekonomikai un konkurētspējai, līdz
ar to, maziem un vidējiem uzņēmumiem, it īpaši reģionos.



POLITIKAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTI
HIERHIJA

Latvijas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija**

Nacionālais attīstības plāns**

Pamatnostādnes*

Plāns*

Plāns*

Konceptuāls ziņojums*

Nacionālā pozīcija

V
A
L
D

ĪB
A
S
 D

E
K
L
A
R
Ā
C
IJ

A
*
*
*

V
A
L
D

ĪB
A
S
 R

ĪC
ĪB

A
S
 P

L
Ā
N

S
*
*
*

*Politikas plānošanas dokuments

**Teritorijas attīstības plānošanas dokuments

***Politisko vadlīniju dokuments

Latvijas izaugsmes modelis: cilvēks pirmajā vietā 

(2005.gada 26.oktobris) 



• Attīstības plānošanas dokumenti*, kas apstiprināti Ministru kabinetā, ir saistoši visām tiešās pārvaldes iestādēm. Valsts
pārvaldes iestādes visbiežāk izstrādā politikas plānošanas dokumentus: pamatnostādnes, plānu un konceptuālu ziņojumu.

• Jānodrošina politikas mērķu sasaisti ar Nacionālo attīstības plānu, Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un citiem 
attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī Eiropas Savienības politikas plānošanas dokumentiem

• Projekta darbība vērsta uz politiku pēcnovērtēšanas (ex-post) un pirmsnovērtēšanas (ex-ante)

• Pamatnostādnēs nosaka jaunus vidēja termiņa attīstības virzienus nozaru politikās. Plānu izstrādā politikas (pamatnostādņu)
ieviešanai, pamatnostādņu vietā vai augstākas institūcijas dotā uzdevuma izpildei. Plāns pamatā ir īstermiņa politikas
plānošanas dokuments, taču iestāde var izstrādāt vidēja termiņa plānu gadījumos, kad iespējams skaidri noteikt pasākumus
un to finansējumu septiņu gadu periodam (piemēram, ja būtiskākie atbalsta instrumenti ir ES fondu finansējums) vai šāds
periods ir nepieciešams Eiropas Savienības prasību izpildei. Konceptuālu ziņojumu izstrādā, ja nepieciešams izšķirties par
rīcību iepriekš noteiktu nozaru politiku īstenošanā.

• Izstrādājot attīstības plānošanas dokumentus, ievēro Deklarāciju par Ministru kabineta iecerēto darbību**, kurā izvirzīti
uzdevumi valsts un pašvaldību institūcijām. Deklarācija ir politisko vadlīniju dokuments, kuru, izvērtējot hierarhiski
augstākos ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības plānošanas dokumentus un nacionālās drošības politikas plānošanas
dokumentus, izstrādā visam Ministru kabineta pilnvaru laikam. Deklarācija ietver Ministru kabineta darbības prioritātes,
sasniedzamos mērķus un rezultātus, kā arī Rīcības plānu, kurā ietverti konkrēti uzdevumi Deklarācijā izvirzīto mērķu
sasniegšanai, katra uzdevuma īstenošanas termiņš un par uzdevuma īstenošanu atbildīgās iestādes.

• Īstermiņa plānošana – politikas plānošana periodam līdz trim gadiem (ieskaitot).

• Ministru kabineta noteikumi Nr.737 Attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un ietekmes izvērtēšanas 
noteikumi

POLITIKAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTI
HIERHIJA

* 

**



POLITIKAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTI
NAP2027



Paldies!

+371 67013100www.em.gov.lv@EM_gov_lv,@siltinam Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvia pasts@em.gov.lv/ekonomikasministrija


